Дело № 1-18/2021

22RS0053-01-2021-000055-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 г. с. Топчиха 

Топчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Хабаровой Т.В.,

при секретаре Сухочевой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Топчихинского района Чаплыгиной А.С., 

подсудимого ФИО2,

защитника Погодиной О.В., представившей удостоверение № и ордер адвокатской конторы Топчихинского района №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, с образованием 9 классов, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> г. рождения, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО2 в 

<

адрес> совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере и незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 20 августа 2020 г. по 30 августа 2020 г. около 20 часов 00 минут в 

<

адрес> у ФИО2, находившегося в 

<

адрес> поляна, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере и изготовление без цели сбыта из наркотического средства – каннабиса (марихуаны) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере для личного потребления, осуществляя который он в тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, приехав на своем автомобиле марки «Лада Гранта» регистрационный знак № регион золотисто-коричневого цвета и выйдя из него, подошел на участок местности, расположенный в 150 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и, что своими действиями незаконно приобретает наркотическое средство – каннабис (марихуану), запрещенное к приобретению, без цели сбыта, для личного потребления, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» нарвал в полимерный пакет желтого цвета верхушечных частей и листьев дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 11,23 грамма, высушенного при температуре 110 ?С до постоянной массы, включенное Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Непосредственно после незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства – каннабиса (марихуаны) ФИО2, храня незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану), подошел к своему автомобилю, осознавая противоправный характер своих действий и что своими действиями незаконно изготавливает наркотическое средство, в нарушение ст.ст. 14, 17 и 20 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности, расположенном в 140 м. в восточном направлении от 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовив таким способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 17,93 грамма, включенное Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Непосредственно после незаконного изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и, что своими действиями осуществляет незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), стал осуществлять незаконное хранение приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 ?С до постоянной массы 11,23 грамма и изготовленного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 ?С до постоянной массы 17,93 грамма, в прозрачном полимерном пакете под водительским сиденьем вышеуказанного автомобиля до 21 часа 00 минут 26 ноября 2020 г., когда, двигаясь на своем автомобиле марки «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион золотисто-коричневого цвета, по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

26 ноября 2020 г. в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 52 минут в 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного в 3 м. в восточном направлении от 

<

адрес> и в 1,5 м. в юго-западном направлении от оси левого заднего колеса автомобиля марки «Лада 219010» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО2, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 27 ноября 2020 г. является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 11,23 грамма, высушенного при температуре 110 ?С до постоянной массы, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, и незаконно изготовленное и хранящееся вещество, которое согласно заключению эксперта № от 27 ноября 2020 г. является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 17,93 грамма, высушенного при температуре 110 ?С до постоянной массы, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в целом подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), и в которых он пояснял, что в период с 20 по 30 августа 2020 г., точного числа он не помнит, в течение дня он находился в 

<

адрес> у своей знакомой Свидетель №5, проживающей по 

<

адрес>. Около 20-00 часов указанного дня решил нарвать растения конопли, чтобы в последующем из растения конопли изготовить наркотическое средство «жареху» и употребить для получения наркотического опьянения, при этом употребить «жареху» он собирался один. Взяв с собой в указанный день и время полимерный пакет желтого цвета с надписью «Мария-Ра», он сказал Свидетель №5, что поехал домой в 

<

адрес>, а сам на своем автомобиле марки «Лада-Гранта 219010» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион заехал на участок местности, расположенный на восточной окраине 

<

адрес>, где ранее уже рвал коноплю. Приехав на указанный участок местности примерно через 10 минут, он вышел из автомобиля, подошел к участку, где произрастает конопля, и видя, что вокруг никого нет, обеими руками нарвал сухие верхушечные части, листья и стебли растения конопли, наполнив ими чуть меньше половины полиэтиленового пакета. После этого он развел костер, поставил на огонь металлическую чашку, которая находилась у него в машине, добавил в нее кулинарный жир, а когда жир раскалился, добавил в чашку предварительно измельченное им в руках растение конопли и стал жарить, пакет сжег в том же костре. После того, как в чашке образовалась однородная масса коричневого цвета, он снял чашку с костра и дал ей остыть, а затем остывшую изготовленную им смесь переложил в прозрачный полимерный пакет, положив пакет с «жарехой» под водительское сиденье своего автомобиля марки «Лада- 219010» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, и около 21-00 часа указанного дня поехал к себе домой в 

<

адрес>. С указанного времени он возил изготовленное им наркотическое средство в своей машине и периодически, примерно 1-3 раза в день употреблял данное наркотическое средство по 1-2 чайной ложки за раз и получал наркотическое опьянение. Ложку, которой он употреблял наркотическое средство, он возил в своей машине под водительским сиденьем. Чашку, в которой он изготовил «жареху», он оставил у костра. 26 ноября 2020 г. около 17-00 часов он поехал на своем автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес> к своей знакомой Свидетель №5 Находясь на федеральной трассе А-322 «Барнаул-Рубцовск», он остановил свой автомобиль, при помощи чайной ложки съел одну ложку наркотического средства «жареха», пакет с оставшимся наркотическим веществом и ложку положил обратно под водительское сиденье своего автомобиля и продолжил движение в 

<

адрес>. Около 19 часов 20 минут, двигаясь по 

<

адрес>, он увидел, что за ним движется полицейский автомобиль с включенным маячком. Понимая, что его хотят остановить, достал из-под водительского сиденья полимерный пакет с изготовленной им «жарехой» и положил этот пакет в правый карман своей куртки, чтобы его не обнаружили сотрудники ГИБДД. После того, как он остановился, к его автомобилю подошел сотрудник ГИБДД, представился и попросил выйти из автомобиля, а также предъявить его водительское удостоверение и документы на автомобиль, что он и сделал. В ходе беседы с ним сотрудник ГИБДД заметил, что он находится в состоянии наркотического опьянения и спросил у него, имеются ли при нем, и в его автомобиле запрещенные вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе нет. В этот момент он засунул свою правую руку в правый боковой карман куртки и резким движением руки назад достал из кармана и выбросил прозрачный полимерный пакет, в котором находилось изготовленное им наркотическое средство «жареха», примерно на 1,5 м. в юго-западном направлении от оси заднего левого колеса своего автомобиля, но сотрудник полиции, заметив это, подошел к данному пакету, увидев, что в нем находится комок из растительного вещества коричневого цвета и сообщил об этом в дежурную часть МО МВД России «Топчихинский». Пока к ним не подъехали сотрудники полиции МО МВД России «Топчихинский» к прозрачному полимерному пакету с находящимся в нем изготовленным им наркотическим средством «жареха» никто из посторонних не подходил. По приезду сотрудников МО МВД России «Топчихинский» старший следователь в присутствии двух понятых и сотрудников полиции разъяснил права и обязанности и произвел осмотр места происшествия, в ходе которого с участка местности, расположенного в 1,5 м. в юго-западном направлении от оси заднего левого колеса его автомобиля марки «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион золотисто-коричневого цвета изъяли прозрачный полимерный пакет с прессованным комком коричневого цвета с характерным запахом конопли; из салона его автомобиля – десертную металлическую ложку, которой он употреблял «жареху» и после употребления протер влажной салфеткой, пачку из-под сигарет, внутри которой находились «папиросные гильзы»; из бардачка – пластиковый шарик, внутри которого находилось вещество желтого цвета, и автомобиль. После проведения осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан вслух, подписан понятыми и сотрудниками полиции. В протоколе все было записано правильно, но он от подписи в нем отказался, так как был напуган. В МО МВД России «Топчихинский» у него были произведены срезы ногтевых пластин с его рук и смывы с кистей его рук, о чем был составлен протокол, который был прочитан вслух и подписан им и сотрудником полиции, с него отобрали объяснения. После чего в КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ» он прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Когда он рвал части растения конопли и хранил их в своем автомобиле, он понимал, что осуществляет незаконное приобретение и хранение растения конопли, которое является наркотическим. Когда из конопли он изготавливал наркотическое средство - «жареху», то понимал, что осуществлял незаконное изготовление наркотического средства. Умысла перевозить изготовленное им наркотическое средство у него не было, он лишь хранил его в своем автомобиле, при желании доставал из-под сиденья и употреблял. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в должности инспектора ДПС ОСРДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>. 26 ноября 2020 г. согласно служебному заданию он совместно со старшим инспектором ДПС ОСРДПС ГИБДД ГУ МВД России по Алтайскому краю старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 на служебном автомобиле под управлением Свидетель №2 около 19 часов 00 минут прибыли в 

<

адрес> для осуществления безопасности дорожного движения. Около 19 часов 20 минут этого же дня, двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он с Свидетель №2 увидели движущийся впереди их автомобиль марки «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион золотисто-коричневого цвета и потребовали водителя остановиться. Водитель остановился напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>. В указанном автомобиле находился один водитель ФИО2, в ходе беседы с которым было установлено, что у последнего имеются явные признаками наркотического опьянения, а именно, нарушение речи и резкое изменение окраски кожных покровов лица, от него исходил пряный запах конопли. На его вопрос ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Однако в этот момент засунул свою правую руку в правый боковой карман своей куртки и резким движением руки назад достал из кармана и отбросил в сторону примерно на 1,5 м. в юго-западном направлении от оси заднего левого колеса своего автомобиля. Он подошел к пакету и увидел, что в нем находится спрессованный комок коричневого цвета. После этого ИДПС Свидетель №4 А.В. позвонил в дежурную часть МО МВД России «Топчихинский» и сообщил о случившемся и они стали ждать следственно-оперативную группу. До приезда сотрудников полиции МО МВД России «Топчихинский» к прозрачному полимерному пакету с находящимся в нем спрессованным комком коричневого цвета никто не подходил, пакет с комком коричневого цвета всегда находился у них в поле зрения. По приезду следственно-оперативной группы старший следователь в присутствии двух понятых разъяснил права и обязанности и произвел осмотр места происшествия, в ходе которого с участка местности, расположенного в 1,5 м. в юго-западном направлении от оси заднего левого колеса его автомобиля марки «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион золотисто-коричневого цвета изъяли прозрачный полимерный пакет с прессованным комком коричневого цвета, а из салона указанного автомобиля – десертную металлическую ложку и пачку из-под сигарет, внутри которой находились «папиросные гильзы», пластиковый шарик с веществом желтого цвета и сам автомобиль. По прибытию в дежурную часть МО МВД России «Топчихинский» им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 26 ноября 2020 г. около 20 часов он и Свидетель №4 были приглашены поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия по 

<

адрес>. Когда они подъехали к участку местности, расположенному в 3 метрах в восточном направлении от дома по 

<

адрес>1, в 

<

адрес> и вышли из автомобиля, то старший следователь в присутствии его и второго понятого, а также ранее неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2, и сотрудника полиции, разъяснив им права и обязанности, произвел осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном в 1,5 м. в юго-западном направлении от оси заднего левого колеса автомобиля марки «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион золотисто-коричневого цвета был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с прессованным комком коричневого цвета; в салоне автомобиля – металлическая десертная ложка, пачка из-под сигарет, внутри которой находились «папиросные гильзы», пластиковый шарик с веществом желтого цвета и вышеуказанный автомобиль. После проведения осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан вслух, который подписали он, второй понятой Свидетель №4 и сотрудники полиции. ФИО2 от подписи отказался, но факт того, что все вышеуказанное принадлежит ему, не отрицал.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которые он давал в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 26 ноября 2020 г. в дневное время ей позвонил ее знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, и сообщил, что вечером приедет к ней в гости в 

<

адрес>. Около 20-00 часов этого же дня она позвонила ФИО2 и спросила, почему он не приехал, на что последний пояснил, что находится с сотрудниками полиции и все ей расскажет позже. 27 ноября 2020 г. рано утром ФИО2 вернулся к ней домой и рассказал, что ДД.ММ.ГГ около 19 часов 20 минут был остановлен сотрудниками ГИБДД. В это время он находился в состоянии наркотического опьянения и в кармане его куртки находился пакет с «жарехой» из конопли, который он попытался выбросить, чтобы сотрудники этого не заметили, однако у него это не вышло и сотрудники ГИБДД вызвали следственно-оперативную группу, которая в ходе осмотра изъяла пакет с «жарехой». 

Сообщением старшего ИДПС Свидетель №2, согласно которому 26.11.2020 в 19-20 час. в 

<

адрес>, им был остановлен автомобиль «Лада Гранта» коричневого цвета регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, который имел внешние признаки наркотического опьянения, при себе имел сверток в котором предположительно находились наркотики.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления инспектора ДПС ОСРДПС ГИБДД лейтенанта полиции Свидетель №1, согласно которому 26.11.2020 в 19 часов 20 минут, неся службу в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>1, совместно со старшим ИДПС старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 был остановлен автомобиль «Лада Гранта» государственный номер 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО1, у которого имелись явные признаки наркотического опьянения и который на вопрос, имеет ли он при себе запрещенные вещества, пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, засунул правую руку в правый боковой карман своей куртки и резким движением рукой назад отбросил примерно на 1,5 метра полиэтиленовый пакет, в котором находился прессованный комок зеленого цвета с пряным запахом конопли. После этого автомобиль «Лада Гранта» был закрыт, а ФИО2 приглашен в патрульный автомобиль. На место происшествия вызвана следственно-оперативная группа. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в трех метрах в восточном направлении от дома по 

<

адрес>, в ходе которого была отражена обстановка на момент осмотра, а также зафиксирован факт изъятия автомобиля «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, золотисто-коричневого цвета; в 1,5 м. от оси заднего левого колеса указанного автомобиля обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен автомобиль «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

***> регион золотисто-коричневого цвета.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от 27.11.2020 смесь веществ массой 29,16 грамма, представленная на исследование, является смесью наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного масла каннабиса (гашишиного масла), высушенного при температуре 110 ?С до постоянной массы, составляет 17,93 грамма. Масса выделенного каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 ?С до постоянной массы, составляет 11,23 грамма.

Согласно заключению эксперта № от 22.12.2020 способом, изложенным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГ, возможно изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

Действия подсудимого ФИО2 суд, соглашаясь с органами предварительного расследования, квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану) без цели сбыта в значительном размере и незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление.

Оснований для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Как личность подсудимый участковым уполномоченным полиции по мету жительства характеризуется неудовлетворительно, как лицо, на которое поступали неоднократные жалобы от соседей на его поведение в быту и общественных местах, однако к административной уголовной ответственности он ранее не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

По заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы ФИО2 страдает 

<

данные изъяты>, страдает 

<

данные изъяты>. Ему рекомендовано наблюдение, лечение с последующей медико-социальной реабилитацией у врача психиатра-нарколога.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У ФИО2 выявлены признаки «

<

данные изъяты>. При настоящем исследовании выявлены признаки когнитивного и эмоционального снижения, при сохранности критических и прогностических способностей. Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков временного психического расстройства, находился в состоянии простого наркотического опьянения (были сохранены ориентировка, контакт с окружающими, поведение характеризовалось целенаправленностью, в действиях и высказываниях продуктивные переживания отсутствовали). ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого суд в соответствии с заключением экспертизы и с учетом его адекватного поведения не усматривает и признает его вменяемым к инкриминируемому ему деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает при назначении наказания признание ФИО2 своей вины и чистосердечно раскаялся в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть признаны смягчающими наказание, как и обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Оснований считать, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительной и позволяет назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершённое преступление с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, по настоящему делу не установлено.

С учётом всей совокупности изложенных выше обстоятельств суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, соразмерное содеянному.

Дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не назначать.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьёй 53.1 УК РФ по данному делу суд не усматривает.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется п.п. 2, 6 ч.3 ст.81 УПК РФ и уничтожает наркотические средства, приобщённые к делу, как запрещённые к обращению; легковой автомобиль, которым управлял подсудимый и переданный ему, суд признаёт возвращённым по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Погодиной О.В., осуществлявшей защиту подсудимого ФИО2 по назначению на предварительном следствии и в суде, в соответствии со ст.132 УПК РФ должны быть взысканы в федеральный бюджет с подсудимого, поскольку оснований для его освобождения от их уплаты, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, не имеется, так как подсудимый молод, трудоспособен, не возражает против взыскания с него процессуальных издержек, считая, что это взыскание никого не поставит в трудное материальное положение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для осуществления контроля за его поведением в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, в установленный уголовно-исполнительной инспекцией срок пройти лечение у врача психиатра-нарколога и выполнять все рекомендации врача. 

Разъяснить осуждённому ФИО2, что в соответствии с ч.2 и ч.3 ст.74 УК РФ, если он уклонится от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершит нарушение общественного порядка, за которое будет привлечён к административной ответственности, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, может продлить испытательный срок на срок до одного года. В случае систематического или злостного неисполнения условно осуждённым в течение испытательного срока возложенных на него судом обязанностей либо если условно осуждённый скроется от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего её отменить.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения – каннабис (марихуану) общим весом 11,23 грамма, упакованное в бумажный пакет; стеклянную банку с металлической крышкой, внутри которой находится маслянистое вещество коричневого цвета, которое является маслом каннабиса (гашишным маслом) общим весом 17,93 грамма, упакованое в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Топчихинский» – уничтожить; легковой автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, золотисто-коричневого цвета, считать переданным ФИО2

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Погодиной О.В. в сумме 11 500 рублей взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Топчихинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб и апелляционного представления, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подавать свои возражения на апелляционное представление, а также довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осуждённый должен сообщить в своей апелляционной жалобе или в возражениях на представление либо в отдельном письменном ходатайстве, поданном заблаговременно. 

Судья Т.В. Хабарова